Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 178/UFFS/2014

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS ALUNO-ESPECIAL E ALUNO-

OUVINTE - CAMPUS ERECHIM

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação dos resultados

dos requerimentos para Aluno-especial e Aluno-ouvinte, com validade para o ingresso

no primeiro período letivo de 2014 conforme Edital nº 136/UFFS/2014 para o Campus

Erechim.

1 RELAÇÃO DOS RESULTADOS

1.1 Ciências Sociais
Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase Resultado

Ariane Fernanda

Gisi
GCH094

Antropologia social e

cultural
Aluno-ouvinte Noturno 3ª Deferido

Charline Veneral GEX006 Estatística básica
Aluno-

especial
Noturno 3ª Deferido

Emerson Andreis

Santarem
GCH475

Estudo de partidos políticos

(Optativo)

Aluno-

especial
Noturno

3ª, 5ª e

7ª
Deferido

Emerson Andreis

Santarem
GCH094

Antropologia social e

cultural

Aluno-

especial
Noturno 3ª Deferido

Evelin Cristie

Bresolin
GCH094

Antropologia social e

cultural
Aluno-ouvinte Noturno 3ª Deferido

Gisele Carla Favero GCH099 Antropologia no Brasil
Aluno-

especial
Noturno 5ª Deferido

Marilice Teresinha

Poletto
GCH106 Ciência política no Brasil

Aluno-

especial
Noturno 5ª Deferido

Thaís Fernanda

Barauna
GEX006 Estatística básica

Aluno-

especial
Noturno 3ª Deferido

1.2 Filosofia
Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase Resultado

Angélica Rossi GCH041
Ética e filosofia política

antiga

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Ariane Fernanda Gisi GCH041
Ética e filosofia política

antiga
Aluno-ouvinte Noturno 2ª Indeferido

Flavio Leandro

Jacobovski
GLA001

Leitura e produção

textual I

Aluno-

especial
Noturno 1ª Deferido

Flavio Leandro

Jacobovski
GEX002

Introdução

à informática

Aluno-

especial
Noturno 1ª Deferido

Flavio Leandro

Jacobovski
GCH041

Ética e filosofia política

antiga

Aluno-

especial
Noturno 2ª Deferido

Marilice Teresinha

Poletto
GCS010 Direitos e cidadania

Aluno-

especial
Noturno 9ª Deferido

Mateus Luís Nava GCH041
Ética e filosofia política

antiga
Aluno-ouvinte Noturno 2ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

1.3 Geografia

Requerente Código
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Charleu Lotwinowski  GCH110
Epistemologia da

geografia

Aluno-

especial
Noturno 5ª Deferido

Charleu Lotwinowski  GCH113 Geografia da região sul
Aluno-

especial
Noturno 7ª Deferido

Claudia Renata

Capitanio
GCH089 Geografia urbana Aluno-ouvinte Noturno 3ª Deferido

Eli Maria Cantele GCH113 Geografia da região sul Aluno-ouvinte Noturno 7ª Deferido

Taís Fátima Fassina GEX095 Cartografia geral
Aluno-

especial
Noturno 3ª Deferido

1.4 História
Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase Resultado

Abner Mendes De

Oliveira
GCH339 História da África

Aluno-

especial
Noturno 3ª Deferido

Abner Mendes De

Oliveira
GCH290

Iniciação à prática

científica

Aluno-

especial
Noturno 1ª Deferido

Abner Mendes De

Oliveira
GCH341

Teoria e metodologia da

história I

Aluno-

especial
Noturno 3ª Deferido

Eli Maria Cantele GCH077 História regional Aluno-ouvinte Noturno 7ª Deferido

Fernando Arnold

Lorenzon
GCH557

História do futebol

(Optativo)

Aluno-

especial
Noturno 3ª Deferido

Gisele Carla Favero GCH527 História da arte (Optativo) Aluno-ouvinte Noturno 9ª Deferido

Mateus Luís Nava GCH557
História do futebol

(Optativo)
Aluno-ouvinte Noturno 3ª Deferido

1.5 Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da natureza
Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase Resultado

Charline Veneral GCA411 Agroecologia
Aluno-

especial
Integral 2ª Deferido

Charline Veneral GCB289 Biologia geral
Aluno-

especial
Integral 2ª Deferido

Daiane Bornelli  GEX540
Fundamentos da

matemática

Aluno-

especial
Integral 1ª Deferido

Fabiane Marta De Martini

Pizzatto
GEX210 Estatística básica

Aluno-

especial
Integral 2ª Deferido

Mateus Surdi Onetta GCB289 Biologia geral
Aluno-

especial
Integral 2ª Deferido

Rubens Calegari Bonora  GCB289 Biologia geral
Aluno-

especial
Integral 2ª Deferido

Vânia Aguiar Pinheiro  GEX540
Fundamentos da

matemática

Aluno-

especial
Integral 1ª Deferido

1.6 Pedagogia
Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase Resultado

Adriana Fatima

Zanelato
GCH207

Ação pedagógica em educação de

jovens e adultos

Aluno-

especial
Noturno 9ª Deferido

Adriana Fatima

Zanelato
GCH521

Educação escolar indígena e educação

de relações étnico-raciais (Optativo)

Aluno-

especial
Noturno

7ª e

9ª
Deferido

Eda Fátima De

Castro Nunes
GCH024 Fundamentos da educação

Aluno-

especial
Noturno 3ª Deferido

Eda Fátima De

Castro Nunes
GCH054 Sociologia da educação

Aluno-

especial
Noturno 5ª Deferido

Eda Fátima De

Castro Nunes
GCH061 Gestão e organização da educação

Aluno-

especial
Noturno 5ª Deferido

Jady Maisa

Garcia
GCH062 Educação especial e inclusão

Aluno-

especial
Noturno 9ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

Jady Maisa

Garcia
GCH054 Sociologia da educação

Aluno-

especial
Noturno 5ª Deferido

Jady Maisa

Garcia
GCH024 Fundamentos da educação

Aluno-

especial
Noturno 3ª Deferido

Mayane

Haushahn Bueno
GCH162

Seminário: planejamento, coordenação e

avaliação de projetos educativos:

princípios e métodos

Aluno-

especial
Noturno 7ª Deferido

Raquel Dallagnol GCH520 Tópicos especiais 3 (Optativo)
Aluno-

especial
Noturno

7ª e

9ª
Deferido

Sandra Teresinha

Camargo
GCH024 Fundamentos da educação

Aluno-

especial
Noturno 3ª Deferido

Sandra Teresinha

Camargo
GCH062 Educação especial e inclusão

Aluno-

especial
Noturno 9ª Deferido

Sandra Teresinha

Camargo
GCH054 Sociologia da educação

Aluno-

especial
Noturno 5ª Deferido

Silvana Dezordi  GCH062 Educação especial e inclusão
Aluno-

especial
Noturno 9ª Deferido

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA

2.1 Conforme item 5, do Edital nº 136/UFFS/2014, os candidatos que tiverem seus

pedidos deferidos deverão comparecer na Secretaria Acadêmica do campus Erechim nos

dias 07 e 08 de abril de 2014 para a realização da matrícula, conforme horários

definidos no presente Edital.

2.2 Os candidatos que tiverem pedidos deferidos deverão comparecer na Secretaria

Acadêmica do campus Erechim munidos de cédula de identidade e CPF originais.

3 LOCAL E HORÁRIOS

3.1 Campus Erechim: Av. Dom João Hoffmann, 3013, Bairro Fátima, junto ao

Seminário Fátima, Erechim-RS, na Secretaria Acadêmica, no horário das 7h45 às

11h45, 13h00 às 17h00 e 18h00 às 21h30. Telefones para contato: (54) 3321-7084 e

3321-7068.

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 O candidato que tiver seu requerimento deferido e não comparecer pessoalmente ou

não constituir procurador para efetuar a matrícula, no prazo estabelecido, perderá a

vaga.

4.2 Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o candidato

não atendeu às disposições do presente Edital.

4.3 O candidato não selecionado ou não matriculado poderá retirar as cópias de seus

documentos na Secretaria Acadêmica do campus Erechim, no prazo de 2 (dois) anos

contados a partir da data de 7 (sete) de abril de 2014. Após esse período, os mesmos

serão encaminhados para eliminação.

4.4 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os

Coordenadores de Curso.

Chapecó, 04 de abril de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS